
Pará , 11 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3645 

www.diariomunicipal.com.br/famep 88

de dezembro de 2026. Data de assinatura: 10 de dezembro de 2024. 
Tucumã - PA, 10 de dezembro de 2024.
  
CELSO LOPES CARDOSO – 
Prefeito Municipal de Tucumã. 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:8B4CEA30 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
FISCAL DE CONTRATO 

 
Portaria nº 412/2024 
  
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
  

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato. 

  
Contrato nº: 20241213 
Ref. Processo: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2024-054PMT 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM 
DIREITO DE EXCLUSIVIDADE PARA REPRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA DO CANTOR GRANDÃO VAQUEIRO, PARA 
APRESENTAÇÃO NA 2ª EDIÇÃO DO CANTA TUCUMÃ.  
O Sr. CELSO LOPES CARDOSO,PREFEITO MUNICIPAL, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ, como 
CONTRATANTE e MUSIC SHOWS BRASIL LTDA como 
CONTRATADA. 
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Designar o servidor, o Sr. VALDESINO BERNANDES 
PINTO JUNIOR, como fiscal Titular e o servidor, o Sr. 
WHITALO AMORIM BORGES, como fiscal Substituto, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 
  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
  
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas; 
  
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
  
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
Registre-se, 
  
Publique-se, 
  
Cumpra-se. 
  
TUCUMÃ - PA, 10 de Dezembro de 2024 
  
CELSO LOPES CARDOSO 
Prefeitura Municipal de Tucumã 
Gestor do Contrato 

Publicado por:
Washigton de Souza Guimarães

Código Identificador:CE29F97A 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2023-003 - CTTUC 

 
1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato 
Administrativo nº 20230470 
Contratante: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – COMPANHIA MUN. 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE TUCURUÍ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 07.667.756/0001-38 
Contratada:DAYANNE JAQUES DO MONT SERRAT 
ANDRADE – Inscrito no CPF: 019.564.302-02 
Representante Legal: FRANCISCO DAVID DE ANDRADE – 
CPF: 332.282.300-82 
OBJETO: Dispensa de Licitação nº 7/2023-003 - CTTUC, que tem 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA 
LOCAÇÃO DE 1 (UM) IMÓVEL DESTINADO A INSTALAÇÃO 
DA COMPANHIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DE 
TUCURUÍ - CTTUC, POR MAIS 12 (DOZE) MESES. 
Data da Assinatura: 27/11/2024. 
Vigência: 29/11/2024 à 29/12/2025. 
  
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
  
SANDOVAL LOPES DE ALMEIDA FILHO 
Diretor/ Superintendente 

Publicado por: 
Fernando Barros Lima 

Código Identificador:9E70BB06 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2023-002 

 
1º Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Contrato 
Administrativo nº 20230336 
Contratante: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TUCURUÍ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.251.632/0001-41. 
Contratada:PAOLA STHEFANY SILVA RIBEIRO – Inscrito no 
CPF: 935.777.702-44 
OBJETO: Dispensa de Licitação nº 7/2023-002, que tem como 
objeto a Locação de 01 (um) imóvel para funcionamento da 
Procuradoria de Defesa do Consumidor de Tucuruí (PROCON), 
localizado na Rua 01, nº 05 A - Bairro Jardim Marilucy, por mais 12 
(doze) meses. 
Data da Assinatura: 10/09/2024. 
Vigência: 14/09/2024 à 15/09/2025. 
  
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
  
ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Fernando Barros Lima 

Código Identificador:9E1C2A73 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Cultura torna público para conhecimento dos 

Transparência CPL
Realce



Pará , 11 de Dezembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3645 

www.diariomunicipal.com.br/famep 89

interessados que fará realizar o Pregão Eletrônico 021/2024 – SRP, 
Registro de preços para a contratação de empresa especializada para a
aquisição de equipamentos de som e informática, mobília e 
instrumentos musicais, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Cultura de Viseu-PA. Abertura: 23/12/2024 às 09:30H, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-
licitacao/processos-licitatorios-2024/. 
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 
  
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar o Pregão Eletrônico 022/2024 – SRP, Registro de 
preços para a contratação de empresa especializada para a aquisição 
de fraldas descartáveis infantis e geriátricas, visando atender os 
pacientes, cadastrados no programa de insumos hospitalares para uso
domiciliar, promovido pela Secretaria Municipal de Saúde de Viseu-
PA. Abertura: 23/12/2024 às 15:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-
licitacao/processos-licitatorios-2024/. 
  
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretária Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:E92DF72B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
 
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 470/2023/CPL, ref. ao Pregão 
Eletrônico 032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: D A Palheta dos 
Santos, CNPJ 43.813.127/0001-32. Objeto: Fornecimento de materiais 
de reposição de peças de instrumentos musicais e aquisição de 
instrumentos musicais, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação do município 
de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.: 15/10/2024. 
Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
  
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 473/2023/CPL, ref. ao Pregão 
Eletrônico 032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação, CNPJ 21.036.567/0001-98. Contratada: BR3 Comércio e 
Distribuição Ltda, CNPJ 46.700.625/0001-67. Objeto: Fornecimento 
de materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e 
aquisição de instrumentos musicais, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação 
do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.: 
15/10/2024. Consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
  
ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
  
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 471/2023/CPL, ref. Pregão 
Eletrônico 032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: D A 
Palheta dos Santos, CNPJ 43.813.127/0001-32. Objeto: Fornecimento 
de materiais de reposição de peças de instrumentos musicais e 
aquisição de instrumentos musicais, visando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social /Fundo Municipal de 
Assistência Social do município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 
31/12/2024. Ass.: 15/10/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da
Lei 8.666/93. 
  
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 472/2023/CPL, ref. Pregão 
Eletrônico 032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: Stage 
Music Comércio, Importação e Exportação Ltda, CNPJ 
10.661.909/0001-44. Objeto: Fornecimento de materiais de reposição 

de peças de instrumentos musicais e aquisição de instrumentos 
musicais, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Assistência Social /Fundo Municipal de Assistência Social do 
município de Viseu-PA. Vigência 16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.: 
15/10/2024, consoante com o inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
  
1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 474/2023/CPL, ref. Pregão 
Eletrônico 032/2023 SRP. Contratante: Fundo Municipal de 
Assistência Social, CNPJ 18.200.226/0001-00. Contratado: BR3 
Comércio e Distribuição Ltda, CNPJ 46.700.625/0001-67. Objeto: 
Fornecimento de materiais de reposição de peças de instrumentos 
musicais e aquisição de instrumentos musicais, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social /Fundo 
Municipal de Assistência Social do município de Viseu-PA. Vigência 
16/10/2024 a 31/12/2024. Ass.: 15/10/2024, consoante com o inciso II 
do Art. 57 da Lei 8.666/93. 
  
LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
  
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
  
1º Apostilamento ao contrato nº 204/2024/CPL, referente ao Pregão 
Eletrônico 073/2023 SRP, entre o Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.984.819/0001-57. Objeto: Contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento de Equipamentos de informática e insumos, para 
atender as necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de Saúde de 
Viseu/PA. O presente termo tem por finalidade a alteração do disposto 
na Cláusula Décima Primeira – Da Dotação Orçamentária, conforme o 
orçamento vigente. Esta apostila entra em vigor na data de assinatura: 
04/12/2024. Consoante com o art. 65 § 8º da Lei 8.666/93. 
  
KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:75EF5BBE 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE N° 028/2022/PMX TOMADA DE 

PREÇO Nº 002/2023/SEMEC CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 171/2023/PMX 

 
EXTRATO 
SEGUNDO TERMO ADITIVO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N° 028/2022/PMX 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023/SEMEC 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2023/PMX 
  
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo o 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO de 24,03% 
(VINTE E QUATRO INTEIROS E TRÊS CENTÉSIMOS POR 
CENTO) do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 171/2023/PMX, 
datado de 19 de maio de 2023, que passa a fazer parte integrante deste 
aditivo, independente de transcrição, cujo objeto é, a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ATERRAMENTO DE LOTE COM TALUDES 
DE 3 METROS NO FUNDO E NA LATERAL DIREITA, PARA 
CONSTRUÇÃO DE CRECHE DO PROGRAMA POR TODO 
PARÁ, conforme especificações, quantitativos e valores dispostos em 
relação anexa ao processo administrativo e consoante o procedimento 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº002/2023 
/SEMEC. 
  
DA ALTERAÇÃO: Acréscimo de 24,03% (VINTE E QUATRO 
INTEIROS E TRÊS CENTÉSIMOS POR CENTO). 
  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


